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QUESITO 1   Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI173625‐19 

Con  riferimento al paragrafo 2.1 comma c) del disciplinare di gara,  si  richiedono chiarimenti  inerenti alla 
precisazione che "la Stazione Appaltante ha stimato  l'onere delle spese riferite alle  indagini e alle prove di 
carattere geognostico e geotecnica nella misura media del 4%  rispetto all'importo  lavori da progettare". 
Nello specifico, si richiede di esplicitare: 

A. se tale percentuale vincola il progettista rispetto agli oneri inerenti alle indagini; 

B. se tale percentuale è riferita all'importo dei lavori da progettare o all'importo dei servizi di ingegneria da 
appaltare. 

RISPOSTA 1 

Nel rimandare a quanto chiaramente esplicitato al paragrafo 2.1 comma c) del disciplinare di gara: 

A  ‐ La definizione del piano di  indagini  (tipologia, numero, ubicazione, ecc.) compete esclusivamente alla 
piena autonomia e responsabilità dell’operatore economico.  

 B ‐ La percentuale stimata è riferita all’importo lavori da progettare 

QUESITO 2  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI175570‐19 

Si richiede a Codesta Amministrazione se è possibile ricevere  i modelli da compilare per  la partecipazione 
alla gara (DGUE, offerta economica ecc) in formato word per poter inserire agevolmente i propri dati. 

RISPOSTA 2 

Sul sito www.dissestopuglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente > Bandi di Gara e contratti >Atti 
delle Amministrazioni aggiudicatrici …omissis…> Gare  in fase di avvio, è presente  in formato word quanto 
richiesto. 

QUESITO 3  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI178871‐19 

Vorremmo sapere se è possibile procedere con la compilazione del DGUE che avete fornito in PDF . In tal 
caso devo comunque richiedere tramite portale EMPULIA il DGUE alle mandanti o no?  

RISPOSTA 3 

IL  DGUE,  descritto  al  punto  3.5  del  Disciplinare,  è  stato  predisposto  da  questa  Stazione  Appaltante 
adattandolo alla presente procedura di gara.  

Per  la  sua  corretta  compilazione  e  trasmissione  si  rimanda  a  quanto  riportato  ai  pertinenti  punti  del 
Disciplinare. 
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QUESITO 4  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI178875‐19 

E' sufficiente predisporre un solo DGUE inserendo i codici dei 6 CIG dei 6 Lotti oppure occorre fare un DGUE 
per lotto?  

RISPOSTA 4 

E’ sufficiente che l’operatore economico compili opportunamente il proprio DGUE, indicando il lotto o i lotti 
per i quali intende partecipare nell’apposito riquadro “Lotti” della Parte II, Sezione A. 

QUESITO 5   Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI178945‐19 

Accedendo al portale ANAC per il pagamento dei primi tre lotti, il contributo indicato nel disciplinare pari a 
20,00 euro cad e' invece sul portale ANAC pari a 200,00 €. Si chiede di rettificare l'importo sul portale ANAC. 

RISPOSTA 5 

Si è provveduto alla risoluzione del problema. 

QUESITO 6  Servizio Telematico EmPULIA  Nr. PI180225‐19 

Si domanda se, al fine della dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica, possa essere utilizzato un servizio 
iniziato a maggio 2009 e concluso ad agosto 2011. 

RISPOSTA 6 

Si  rimanda al punto 4) delle note di  chiarimento ai  requisiti di  capacità  tecnica di cui al   punto 3.1.3 del 
Disciplinare (cfr. pag. 27/61). 

QUESITO 7  Prot. n. 4005 del 02/09/2019 

In relazione al bando di gara in oggetto per l’acquisizione del bando completo si rimanda al sito 
www.empiulia.it ma nelle gare attive non vi è alcun riferimento a questa gara, potreste cortesemente darci 
istruzioni per il download della documentazione? 

RISPOSTA 7 

Sul sito www.empulia.it, nella sezione “Bandi di Gara”, è sufficiente utilizzare  le chiavi di ricerca, come ad 
es. il GIG della gara (7988398A90).  

QUESITO 8  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI181353‐19 

Quesito riguardo il punto 1 offerta tecnica: è possibile presentare un intervento analogo dove la progettazione 
è stata svolta, in raggruppamento temporaneo con altro studio, con una percentuale pari al 50 % ?  
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RISPOSTA 8 

La documentazione  tecnica  richiesta  ai  fini della  valutazione dell’elemento 1 deve  illustrare un progetto 
analogo a quello in gara relativamente al lotto/i d’interesse e deve essere espressione della professionalità, 
qualità e affidabilità dell’offerente in relazione alle categorie di  lavori previste dal bando e alle tipologie di 
prestazioni da svolgere.  

Come chiarito alla lettera a) punto 1) del paragrafo 4.1.1. del Disciplinare:  

omissis… 

‐‐‐  la progettazione relativa all’intervento illustrato deve essere stata fatta dall’offerente (o da 
un professionista  con  rapporto organico  con  l’offerente) e,  in  caso di offerente  in  Forma 
aggregata, dal mandatario o capogruppo; 

‐‐‐  la  progettazione  deve  essere  stata  svolta  dall’offerente  in misura  prevalente  nel  caso  il 
lavoro sia stato oggetto di servizi svolti a suo  tempo  in  raggruppamento  temporaneo con 
terzi. 

omissis… 

Tali disposizioni di  gara discendono dal  vincolo normativo  imposto dall’art. 83,  comma 8 del Codice  che 
impone  che,  nei  raggruppamenti  temporanei,  la mandataria  deve  possedere  i  requisiti  ed  eseguire  le 
prestazioni in misura maggioritaria. Tale condizione ha l’evidente scopo di garantire che la mandataria sia il 
soggetto più qualificato e sia l’affidataria della parte preponderante dell’appalto. 

QUESITO 9  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI181355‐19 

Quesito riguardo i requisiti di partecipazione: essendo l'ID Opere D.03 appartenente alla stessa categoria e 
alla stessa destinazione funzionale ma con una complessita' superiore rispetto alla D.02 e' possibile utilizzare 
servizi svolti con classificazione D.03? 

RISPOSTA 9 

Si rimanda a quanto indicato al paragrafo 3.1.3 lettera a.2) del disciplinare di gara.  

QUESITO 10  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI181475‐19 

Si chiede se siano valutati come servizi validi ai fini della dimostrazione dei requisiti anche i service alla 
progettazione. 

 

RISPOSTA 10 

Si  rimanda  a  quanto  espressamente  riportato  al  Capo  3  paragrafo  3.1.3  lett.  a.3),  ovverossia  i  lavori 
utilizzabili sono quelli per i quali deve essere stato svolto almeno uno dei servizi di cui all’art. 157, commi 1 
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e 2 del Codice. 

QUESITO 11  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI181478‐19 

Si chiede se un masterplan idraulico aeroportuale, nel quale sia stato studiato in particolare un intervento, 
possa essere considerato come studio di fattibilità dell'intervento stesso. 

RISPOSTA 11 

Si rimanda alla “Risposta 10”. 

QUESITO 12  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI182836‐19 

Nel disciplinare di gara a pag. 35 punto 3.5.5. Modalità di compilazione del DGUE su EmPULIA specifica 
come procedere alla compilazione del DGUE ed in particolar modo, in caso di raggruppamento, la 
mandataria deve attivare la compilazione del DGUE anche per le mandanti. Il problema è che da nessuna 
parte compare il tasto "Compila DGUE" e "Richiedi Compilazione DGUE". Dato che e' espressamente scritto 
che "la mancata compilazione del modulo DGUE relativo alle Componenti non consentira' l'invio dell'offerta" 
come si deve procedere?   

RISPOSTA 12 

Il DGUE  in  formato elettronico è accessibile sulla piattaforma EmPULIA solo se  l’opzione è abilitata. Nella 
presente procedura  l’operatore economico (singolo o raggruppato o consorziato) esaurirà i propri obblighi 
dichiarativi  ai  sensi  dell’articolo  48,  comma  2,  del  d.P.R.  n.  445  del  2000  e  dell’articolo  85  del  Codice  
utilizzando preferibilmente il modello di DGUE (in formato pdf) predisposto da questa Stazione appaltante 
ai sensi del punto 3.5. del Disciplinare e che, se correttamente redatto e presentato costituirà domanda di 
partecipazione (cfr. Disciplinare, punto 1.4.1. lettera d). 

Qualora un concorrente  ritenga di non avvalersi dei moduli predisposti dalla questa Stazione appaltante, 
dovrà in ogni caso redigere su propria carta intestata TUTTE le medesime dichiarazioni in essi contenute, e 
sottoscriverli e inviarli con le medesime modalità. 
 

QUESITO 13  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI184203‐19  
Si chiede di chiarire in merito al punto 3.5.5 del disciplinare dove viene richiesta una compilazione 
telematica del DGUE sia per la mandataria, che per le mandanti che per le ausiliare ma nel portale 
non compare alcuna sezione " compila DGUE". 

RISPOSTA 13 

Si rimanda alla “Risposta 12”. 

QUESITO 14  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI184209‐19 
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Si richiede se per la presente procedura è dovuto il pagamento del modello F23 di 16,00 € per ciascun lotto 
al quale si intende partecipare ed eventualmente se sono disponibili tali modelli già precompilati dalla 
stazione appaltante. 

RISPOSTA 14 

Per  la  partecipazione  alla  gara  non  è  richiesto  alcun  versamento  per  l’imposta  di  bollo  da  applicare  ai 
documenti di offerta.  

L'operatore  economico  che  risulterà  aggiudicatario  di  uno  dei  lotti  di  cui  alla  presente  procedura  sarà 
tenuto, ai fini della stipula del contratto, ad assolvere gli obblighi di pagamento dell’imposta di bollo di euro 
16,00,  come previsto dal DPR 642/72  e dalla Risoluzione Agenzia delle  Entrate n. 96/E del 16 dicembre 
2013. 

QUESITO 15  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI184213‐19 

In relazione alle modalità di compilazione del DGUE su EmPULIA (punto 3.5.5. del Disciplinare di gara), si 
segnala che la piattaforma non da' la possibilità di compilazione del DGUE per la mandataria e di richiesta di 
compilazione per le mandanti. Pertanto, si domanda come procedere. 

RISPOSTA 15 

Si rimanda alla “Risposta 12”. 

QUESITO 16  Prot. n. 3877 del 9/08/2019 

Si chiede “se sia possibile fornire un link di accesso alla documentazione dei relativi progetti preliminari/di 
fattibilità tecnica ed economica” [omissis]. 

RISPOSTA 16 

Come rilevabile dal Bando di gara, Sezione 1.3 i documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, 
illimitato e diretto presso i seguenti URL: 

 www.empulia.it 
 www.dissestopuglia.it ( Amministrazione Trasparente > Bandi di Gara e contratti >Atti delle 

Amministrazioni aggiudicatrici …omissis…> Gare in fase di avvio) 

QUESITO 17  Prot. n. 4087 del 05/09/2019 

I file RAR disponibili online per il lotto 2-ANDRIA e lotto 3-BARLETTA sono danneggiati. 

RISPOSTA 17 

Tutti gli archivi RAR caricati a sistema e scaricabili dalla piattaforma EmPULIA sono compressi correttamente 
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e non presentano messaggi di errore nell’estrazione del contenuto. 

La visualizzazione del messaggio di errore può essere dovuta a diverse altre cause,  indipendenti da questa 
stazione appaltante, tra cui: versione del software installata sul PC non aggiornata o difettosa, conflitti tra il 
sistema operativo e l'applicazione WinRAR, ecc. 

QUESITO 18  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI186328‐19 

Si domanda se per il criterio 1 dell'offerta tecnica possa essere utilizzato come servizio analogo svolto un 
incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, nell'ambito del quale è stato consegnato il progetto definitivo 
e si è in attesa di Conferenza servizi per ottenere i pareri necessari. Per tanto il progetto non risulta ancora 
approvato.  

RISPOSTA 18 

La proposta non è ammissibile in quanto la mera consegna di un progetto, ancorché in  esame in sede di 
conferenza di servizi, non possiede di fatto alcun atto di assenso, comunque denominato (verbale di verifica 
positiva, una approvazione ecc). Pertanto non può provarsi la capacità tecnica dello stesso. 

QUESITO 19  Servizio Telematico EmPULIA Nr. PI186335‐19 

Si domanda se per l’elemento di valutazione n.1 dell’offerta tecnica “Capacità a realizzare la prestazione 
desunta da un progetto analogo a quello in gara”, possa essere utilizzato un servizio di Direzione Lavori con 
redazione di perizia tecnica di variante sostanziale al progetto esecutivo, che ha comportato la revisione dello 
studio idraulico. 

RISPOSTA 19 

La proposta è ammissibile fermo restando la corrispondenza della categoria oggetto della perizia di variante 
sostanziale rispetto a quella del lotto di interesse della presente procedura di gara.   

 

 

 

 


